opus est; a fortiori si sermo adhibeatur cum juramento. Nam sermo quidem omnis aërem verberat et sic agitatus statim ac auditus est evanuit. Qui vero est scriptus, non simpliciter est aeris commotio, sed jam corpus assumpsit, et ab auditu in spectaculum transit, et sic publicus fit, et tanquam columna in tabulæ basi apparet, et jusjurandum servantes laude dignos, contemptibiles vero perjuros reddit.

30. Quare ergo non optimam partem eligimus? quare sermonem in nobis fœdamus, et inde magnum et primum Verbum ad iram concitamus, per quod et vivere et loqui et cogitare habemus, quo periclitamur magnum bonum in malum nobis extinguere? Si enim loquentes intellectum non haberemus, nihil nobis casui esset, sicut nec in irrationalibus animalibus. Et forte qui non est sensus compos mala dicet de optimo hominum dono, intelligentia, quasi pessima esset.

31. Quod præterea in talibus pejus est, cum forte post invitum mendacium, erubescimus, et nos pœnitet et quam diligentissime causam defendimus nostram atque veniam postulamus, ne mendacii vincamur. E contra si scienter mentiendo commenta machinati sumus, tunc quasi de agendi ratione meritissima, cum absolute innocentibus gloriamur, sicut nec gloriatur ter coronatus de similiter præclare facto, victoriae magnum bravium referens; nec sic lætatur est magnus David aut se extulit cum hanc pestem Saul (Goliath) prostravit, sicut nos magna de nobis sentimus eo quod astutia juramento firmata fratrem circumvenimus, dum nec alienum quemquam appetere liceret, nedum Christianum nobis similem.

32. Hæc omnia et quæcumque tales mendacii notæ designant, mendaces esse ostendunt si non cunotos homines, saltem nos sic erga veritatem animatos. Illud vero quomodo humanum esset, aut non humanitatis inmentiens, si studio dignas operas prætermittentes, vane sedentes in aliorum vitæ indagacionem solliciti et inquirentes sumus non quis bonus, quis laudabilis, quis Deum diligens, sed quis peccator? Et quid lucri exinde reportabimus? accusare, irridere, acerbè cavillari, insimulare, calumniari, omnibusque istis rodere homines; quo quid scelestius, quid majori odio coram Deo?

33. Si et aliunde mentio de mendacio habenda, vias nostras mentimur, quando pedes nostri veloces in malum currunt. Nec veritas est apud nos statio, quando retro cedimus, recedentes a stabilitate per stationem in bonis. Mentimur voluptates, quando extinctæ non nobis concordant. Mentimur mœrores quando de quibus non oportet corde affligimur. Mentimur lacrymando, quando malitioso flemus crocodili more, eo quod nobis desit omnino fratres devorandi facultas. Sic enim et crocodilus fluvialitibus arrepto homine, totoque vorato usque ad caput; deinde macilentum esse et

ad nutritionem inutile caput cogitans, lacrymare vult, non præ misericordia sed quia lucri parum erat in reliquo. Mentimur portam Dei in nobis claudentes, in quibus dissolutæ ostium magnum habent euntes et redeuntes sensationes. Aspicientes non aspiciamus, nec novimus quidem, Dignos enim contemplari dedignamur. Hebetamur boni odoris incapaces in vitæ luto volutati, nec nos ipsos inclinantes ad Dei bonum odorem, ad altissima tendentem quasi thymiana. Auditum audimus et non intelligimus. Mentimur et gustum quando non gustamus adeo ut videamus quia suavis Dominus. Tactus porro peccatis ipse non caret, quia omnibus sensibus arripimus quæ non oportet. Dico et novum aliquid pro multis: memtimur in amicitias et inimicitias, non ideo ut laudemur ob mali defectum, sed quia nec illud recta regula facimus, nec odio habemus eos qui nobis odio esse debent. Sunt enim, sunt quos odio Deo suavi odimus et implacabili, quos et David insipienter odientes detestatur odio supremo.

34. Sed inibi necessario finem impono præ horrore (exsecratus sum enim immanem hanc belluam, inimicitiam, tanquam et dæmonem ipsum qui illam intra septa continet), in ipsam arma sumam alio sermone, quo sagittas emittens prout sanctus dirigit Spiritus qui adversus ejusmodi mala tela cudit, vos judices de tanto opere sumam. Interim auxilium mihi in mollitione ista præbere incipite per preces et supplicationes ad Deum altissimum, quas erigentes ad Deum et vos communem hostem configetis. Assurgat ergo vobis intima spes, non longum evasurum tempus quin sermonem alium, Deo dante, doctrina plenum vobis protulerim, ita ut sic alii aliis concordēs simus, licet locorum finibus circumscribamur, et disserentes de rebus Deo caris et exauditi, et sic delectati, gloriam dabimus Verbo qui ab initio et ante sæcula est, cujus gloria in sæculorum sæcula extenta, finem habere non potest unquam. Amen.

Α αὐτὴν εἶναι καὶ ἀχρεῖαν εἰς βρωσίν, κλαίειν ἰθάλη, οὐ πρὸς οἶκτον, ἀλλ' ὅτι μικρὰ καρδαίνει τοῦ ἐγκαταλείμματος. Ψευδόμεθα τὸ τεθρυώσθαι τὸν πῶ θεοῦ ἐν ἡμῖν οἶκον, οἷς ἀνετοὶ διαγασκοῦσιν αἱ πρὸ αὐτὸν εἰσοδοίβοδοι, αἱ διὰ τῶν αἰσθησέων. Βλέποντες οὐ βλέπομεν, οὐδ' οὐ μὴ ἴδωμεν. Παρορώμεθα γὰρ τοὺς ἀέλους προσβλέπεισθαι. Δυσαισθητοῦμεν τὴ εἰς ἀγαθὴν ὄσφραν, βορβόροις βίου ἐγκαλιόμενοι, καὶ οὐ σκευάζοντες ἡμᾶς αὐτοὺς εἰς εὐωδία θεία, κατευθυνομένην εἰς τὸν Ὑψίστον ὡς θυμίαμα. Ἄνω ἀκούομεν, καὶ οὐ συνίεμεν. Ψευδόμεθα καὶ τὴν γνῶσιν, ὅτι μὴ γεύομεθα, ὥστε καὶ ἰδεῖν, ὅτι χριστὸς ὁ Κύριος. Ἡ δὲ ἀφή, ἀλλ' αὐτὴ πολυκαμάρτητος, ἐφ' οἷς δραττόμεθα κατὰ πᾶσαν αἴσθησιν, ὧν μὴ χρεῖται. Εἴπω καὶ τι ξενίζον τοὺς πολλοὺς. Ψευδόμεθα πρὸς τῇ φιλίᾳ καὶ αὐτὴν τὴν ἔχθραν, οὐχ ὥστε μὴν κενεῖσθαι διὰ τὴν τοῦ κακοῦ στέρησιν, ἀλλ' ὅτι μὴ ποιούμεθα μὴδ' αὐτὸ ὀρθῶ κανόνι, οὐδὲ ἐχθραίνομεν, οἷς ἀπαιτούμεθα. Εἴσι γὰρ, εἴσιν, οἷς θεοφιλῶς ἐχθρανοῦμεν ἀκατάλλακτα, οὗς καὶ ὁ Δαυὶδ ματαίως ἐχθραίνοντας μισεῖ μίσος τέλειον.